
 

 

 

 

                AGENŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ CONSTANTA                                                                                
                Operator de date cu caracter personal nr.559                                                                                                                                                          
                Str. Lacului, Nr. 14, Constanta                                                                                                                                                                      
                Tel./Fax: +4 0241481531/+40241673840                                                                                                                                                                 
                e-mail:ajofm.ct@anofm.gov.ro, constanta@anofm.gov.ro                                                                                                                                                                               
                www.anofm.ro 

     

DECLARAŢIE 

        privind 

    asumarea agendei de integritate organizaţională 

 

Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei Naţionale Anticorupţie 2021- 2025 şi a 

documentelor aferente acesteia, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.269/2021, 

AGENŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ CONSTANŢA, in calitate de serviciu public 

deconcentrat aflat în subordinea Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă, susţine promovarea 

şi consolidarea măsurilor preventive anticorupţie, transparenţei și eticii, ca elemente esenţiale a căror 

dezvoltare şi consolidare sunt absolut necesare pentru asigurarea unui climat de integritate și garantarea 

profesionalismului și eficienței în sectorul public. 

În acest context, Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Constanța 

 

    ADOPTĂ PREZENTA DECLARAŢIE 

          prin care: 

• Condamnă corupția în toate formele în care se manifestă, precum și conflictul de interese și 

incompatibilitățile, că fiind fenomene ce afectează obiectivele instituției și încrederea în aceasta; 

• Exprimă, în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor anticorupție prin toate mijloacele 

legale și administrative pe care le are la dispoziție; 

• Asigură, împreună cu personalul instituției, toate măsurile necesare pentru evitarea situațiilor de 

conflict de interese și incompatibilități, precum și pentru considerarea interesului public mai presus 

de orice alt interes, în acord cu respectarea principiului transparenței procesului decizional și 

accesului neîngrădit la informațiile de interes public; 

• Susține și promovează integritatea în exercitarea funcțiilor, personalul agenției având obligația de a 

declara orice interese personale referitor la îndatoririle publice și de a exercita atribuțiile cu 

profesionalism și atitudine responsabilă; 

• Consideră necesară continuarea dezvoltării și implementării unor instrumente care să conducă la 

transparentizarea procesului decizional, la prevenirea efectivă a corupției și la creșterea nivelului de 

încredere a beneficiarilor în serviciile publice oferite la nivelul instituției. 

 

     DIRECTOR EXECUTIV 

         MIRELA CÎJU 

 

 

Începând cu data de 25 mai 2018, Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al  Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia        
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul General privind Protecția Datelor - RGPD) este aplicat de toate statele Uniunii Europene.  
ANOFM a stabilit măsuri tehnice și procedurale, pentru a proteja și pentru a asigura confidențialitatea, integritatea și accesibilitatea datelor 
dumneavoastră cu caracter personal. Vom preveni utilizarea sau accesul neautorizat şi încălcarea securității datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu legislaţia în vigoare, iar în raportul de colaborare cu instituţia noastră, dumneavoastră aveţi obligaţia de a respecta prevederile 
Regulamentului (UE) 2016 


